АДМИНИСТРАЦИЯ КОРОБЕЙНИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

УСТЬ-ПРИСТАНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 28.06.2023                                                                                                                           № 30

с. Коробейниково

Об утверждении Положения об уничтожении

персональных данных,

обрабатываемых в Администрации

Коробейниковского сельсовета

Усть-Пристанского района Алтайского края

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», Федеральным законом 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации информационных технологиях и о защите информации», постановлением Правительства РФ от 15.09.2008 № 687 «Об утверждении Положения об особенностях обработки персональных данных, осуществляемой без использования средств автоматизации», постановлением Правительства РФ от 21.03.2012 № 211 «Об утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, операторами, являющимися государственными или муниципальными органами», приказом Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций» от 28.10.2022 № 179 «Об утверждении Требований к подтверждению уничтожения персональных данных», Администрация Коробейниковского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об уничтожении персональных данных, обрабатываемых в Администрации  Коробейниковского сельсовета Усть-Пристанского района Алтайского края, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить состав комиссии, ответственной за организацию и проведение мероприятий по уничтожению персональных данных, обрабатываемых в Администрации Коробейниковского сельсовета Усть-Пристанского района Алтайского края, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Коробейниковского сельсовета Усть-Пристанского района Алтайского края https://korobejnikovo-r22.gosweb.gosuslugi.ru .
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Коробейниковского сельсовета Усть-Пристанского района Алтайского края.
Глава  Коробейниковского сельсовета:                                                      Л.В. Виноградова

Положение

об уничтожении персональных данных, обрабатываемых в Администрации

Коробейниковского сельсовета Усть-Пристанского района Алтайского края

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение об уничтожении персональных данных, обрабатываемых в Администрации  Коробейниковского сельсовета  Усть-Пристанского района Алтайского края, (далее-Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», Федеральным законом 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации информационных технологиях и о защите информации», постановлением Правительства РФ от 15.09.2008 № 687 «Об утверждении Положения об особенностях обработки персональных данных, осуществляемой без использования средств автоматизации», постановлением Правительства РФ от 21.03.2012 № 211 «Об утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, операторами, являющимися государственными или муниципальными органами», приказом Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций от 28.10.2022 № 179 «Об утверждении Требований к подтверждению уничтожения персональных данных».

1.2. Целью данного Положения является определение порядка уничтожения персональных данных, обрабатываемых в Администрации  Коробейниковского сельсовета  Усть-Пристанского района Алтайского края.

1.3. Настоящее Положение является обязательным для исполнения всеми работниками, имеющими доступ к персональным данным, обрабатываемым в Администрации Коробейниковского сельсовета Усть-Пристанского района Алтайского края.

1.4. Все изменения и дополнения к настоящему Положению должны быть утверждены постановлением Администрации Коробейниковского сельсовета  Усть-Пристанского района Алтайского края.

2. Организация уничтожения персональных данных
2.1. Уничтожение персональных данных – действия, в результате которых невозможно восстановить содержание персональных данных в информационной системе персональных данных или в результате которых уничтожаются материальные носители персональных данных.

2.2. Персональные данные работников учреждения:

- Администрация Коробейниковского сельсовета Усть-Пристанского района  Алтайского края
            2.3. Решение об уничтожении персональных данных принимается комиссией ответственной за организацию и проведение мероприятий по уничтожению носителей, содержащих персональные данные (далее - Комиссия).
              Основной функцией Комиссии является организация и проведение отбора и подготовки документов, электронных и бумажных носителей к передаче на уничтожение.

Комиссия производит отбор персональных данных, подлежащих уничтожению, и включает их в АКТ уничтожения документов, содержащих персональные данные, или в Акт уничтожения носителей персональных данных. Форма акта об уничтожении документов, содержащих персональные данные, разработана согласно приложению № 1 к настоящему Положению. Форма акта об уничтожении носителей, содержащих персональные данные, разработана согласно приложению № 2 к настоящему Положению.

После подписания акта в журнал учета уничтожения персональных данных (далее - журнал) вносится запись об их уничтожении. Форма журнала утверждается главой  Коробейниковского сельсовета, согласно приложению № 3 к настоящему Положению.

После этого  документы (электронные/бумажные носители), перечисленные в акте, отделяются от остальных дел и хранятся в специально отведенном месте до уничтожения. Приготовленные к уничтожению  персональные данные (их носители), уничтожаются Комиссией.

Использование персональных данных, включенных в акты уничтожения, запрещено.

2.4. Комиссия обязана принять решение об уничтожении соответствующих персональных данных в срок, не превышающий трёх рабочих дней, с момента их выявления.
           2.5. Ответственным за организацию и проведение мероприятий по уничтожению персональных данных (их носителей)  является Комиссия.

3. Виды уничтожения конфиденциальной информации
3.1. Уничтожение персональных данных делится на два вида:

- плановое уничтожение конфиденциальной информации (уничтожение планируется заранее, назначается комиссия, отбираются носители с информацией, подлежащей к уничтожению, определяется день, место и время уничтожения);

- экстренное уничтожение конфиденциальной информации.

4. Способы уничтожения конфиденциальной информации
           4.1. В зависимости от типа носителя информации (бумажный или электронный) выделяются два способа уничтожения персональных данных:

- физическое уничтожение носителя персональных данных;

- уничтожение информации с носителей, либо уничтожение самого носителя.

4.1.1. Физическое уничтожение носителя.

Бумажный носитель: используется два вида уничтожения - уничтожается через шредирование (измельчение) и уничтожается через термическую обработку (сжигание).

Электронный носитель: уничтожение заключается в физическом, магнитном, химическом воздействии на структуру рабочего слоя, а также обжиг или переплавку дисков.

4.1.2. Уничтожение информации с носителя.

Алгоритм уничтожения персональных данных основывается на многократной перезаписи магнитной перезаписи магнитного диска. С физической  точки зрения, они основываются на многократном перемагничивании поверхности диска.

4.1.3. Уничтожение информации в информационной системе.

Алгоритм уничтожения персональных данных основывается на блокировании учетных данных субъекта, удалении из информационной системы (удаление из базы данных).

4.2. Уничтожение или обезличивание части персональных данных, если это допускается материальным носителем, может производиться способом, исключающим дальнейшую обработку этих персональных данных с сохранением возможности обработки иных данных, зафиксированных материальном носителе (удаление).

4.3. При необходимости уничтожения или блокирования части персональных данных уничтожается или блокируется материальный носитель с предварительным копированием сведений, не подлежащих уничтожению или блокированию, способом, исключающим одновременное копирование персональных данных, подлежащих уничтожению или блокированию.

	Приложение № 1

к Положению об уничтожении персональных данных, обрабатываемых в Администрации Коробейниковского  сельсовета  Усть-Пристанского района Алтайского края

Акт № ______

об уничтожении персональных данных

с. _______________                                                                                 ____________

(место составления акта)                                                                                                                         (дата составления)
              Комиссия, наделенная полномочиями в соответствии с постановлением Администрации ______________  от ______________ №_________, в составе:

глава  ______________ сельсовета  Усть-Пристанского района Алтайского края
                                                            __________________                       ______________
                                                           (подпись)

	Члены комиссии:
	- секретарь сельсовета

- бухгалтер

в соответствии со статьей 21 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в связи с (указать причину уничтожения данных: невозможность обеспечения правомерности обработки персональных данных/достижения цели обработки персональных данных/отзыв субъектом персональных данных согласия на обработку его персональных данных)
приняла решение об уничтожении персональных данных (фамилия, имя, отчество (при наличии) субъекта или иная информация, относящаяся к определенному физическому лицу, чьи персональные данные были уничтожены) (далее - субъект персональных данных), обрабатываемых в (наименование (юридического лица) или фамилия, имя, отчество (при наличии) (физического лица) оператора/лица (лиц), осуществляющего (осуществляющих) обработку персональных данных субъекта (субъектов) персональных данных по поручению оператора), адрес: (вписать нужное).
              Уничтожены следующие персональные данные субъекта персональных данных (указать перечень категорий персональных данных)1.
              Уничтожен материальный носитель, содержащий персональные данные субъекта персональных данных: (наименование носителя), на (указать количество) листах2.
              Материальный носитель, содержащий, уничтожен (дата уничтожения) в присутствии членов комиссии путем (указать способом уничтожения: измельчения в шредере/сжигания и т.п.).
              Информационная система персональных данных, из которой были уничтожены персональные данные субъекта персональных данных: (наименование).
              Персональные данные субъекта персональных данных в электронном виде уничтожены (дата уничтожения) в присутствии членов комиссии путем (указать способ уничтожения: стирания с информационных носителей/физического уничтожения носителей, на которых хранится информация).
              Настоящий акт составлен в (указать количество) экземплярах.

Содержание данного акта подтверждаем личными подписями:

Председатель комиссии:

глава  ______________ сельсовета  Усть-Пристанского района Алтайского края
                                                            __________________                       ______________
                                                           (подпись)

Члены комиссии:

_____________________________   _________________ __________________

(наименование должности)                     (подпись)                     (расшифровка подписи) _____________________________   _________________ __________________

(наименование должности)              (подпись)                     (расшифровка подписи)
Примечание:
1. Если обработка персональных данных осуществляется оператором без использования средств автоматизации.

2. Если обработка персональных данных осуществляется оператором с использованием средств автоматизации.

	        Приложение № 2

к Положению об уничтожении персональных данных, обрабатываемых в Администрации Коробейниковского сельсовета Усть-Пристанского района Алтайского края

Акт № ______

об уничтожении носителей, содержащих персональные данные

с. ______________                                                                                 ____________

(место составления акта)                                                                             (дата составления)

              Комиссия, наделенная полномочиями в соответствии с постановлением администрации ______________  от ______________ №_________, в составе:

	- глава   ______________ сельсовета Усть-Пристанского района Алтайского края (председатель комиссии);

	Члены комиссии:

	- секретарь сельсовета

- бухгалтер

провела отбор носителей персональных данных и установила, что в соответствии с требованиями руководящих документов по защите информации __________________________________________________________________информация, записанная на них в процессе эксплуатации, подлежит уничтожению:

	№
	Дата
	Тип носителя
	Регистрационный номер носителя ПДн
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5

Всего подлежит уничтожению ________________________ носителей

                                                                    (цифрами и прописью)
После утверждения акта, перечисленные носители сверены с записями в акте и на указанных носителях персональные данные уничтожены путем __________________________________________________________________

(стирания на устройстве гарантированного уничтожения информации и т.п.)

После утверждения акта, перечисленные носители сверены с записями в акте и уничтожены путем__________________________________________

(разрезания, сжигания, механического уничтожения, сдачи предприятию по утилизации вторичного сырья и т.п.)

Уничтоженные носители с книг и журналов учета списаны.
Председатель комиссии:

глава   ______________ сельсовета

Усть-Пристанского района Алтайского края

                                                                       __________________       __________________
                                                           (подпись)

Члены комиссии:

_____________________________   _________________ __________________

(наименование должности)                    (подпись)                     (расшифровка подписи) _____________________________   _________________ __________________

(наименование должности)                    (подпись)                     (расшифровка подписи)

Примечание:

1.       Акт составляется раздельно на каждый способ уничтожения носителей.

2.       Все листы акта, а так же все произведенные исправления и дополнения в акте заверяются подписями всех членов комиссии.

	       Приложение № 3

к Положению об уничтожении персональных данных, обрабатываемых в Администрации Коробейниковского сельсовета Усть-Пристанского района Алтайского края

ЖУРНАЛ

учета уничтожения персональных данных

	№

п/п
	Дата составления акта и номер акта
	Наименование носителя          персональных данных
	      Примечание

	1
	2
	3
	4